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2022 blev året hvor der i SSP 
samarbejdet i Norddjurs kom-
mune blev talt meget om de 
”nye udsatte unge” og hvordan 
disse udfordringer skal takles, 
og på den måde blev fokus rettet 
meget mod trivsel. Desuden har 
2022 stået i nikotinforbrugets 
tegn, hvor nye og mere farveri-
ge produkter har fundet indpas 
blandt de unge.

Af: Leder af SSP samarbejdet, Henrik Stougaard Larsen

I Norddjurs kommune har SSP sam-
arbejdet i 2022 haft fokus på flere 
forskellige emner. På bagkanten af 
Covid19 pandemien har det været 
tydeligt, at der er sket et eller andet 
med de unge. I forhold til Norddjurs 
kommune oplever vi bl.a. på den ne-
gative side en stigning i unge der selv 
giver udtryk for at de har udøvet vold 
og et øget forbrug af nikotin produk-
ter. På den positive side oplever vi 
samtidig at der ikke er de store be-
kymringstegn, når vi ser på de unges 
kriminalitet. 

I forhold til at de unge selv giver ud-
tryk for at de har udøve vold, kan man 
fundere over om de unges ”voldelige” 
adfærd over for hinanden er blevet 
en norm, idet der ikke kan ses en stor 
stigning i voldsanmeldelser. Har de 
unge været så meget fra hinanden 
i Covid19 tiden, at grænserne for at 
kan være fysiske mod hinanden uden 
at det kaldes vold, har rykket sig? 

Det nye fokus på landsplan i forhold 
til de ”nye” udsatte unge kan muligvis 
også spille ind i ovenstående. Hvis de 
unge i dag er mere udfordret af tem-
po, præstation og psykologisering, så 
kunne mulige konsekvenser vel sag-
tens være mere udad reagerende ad-
færd fra nogen unge, større nikotin-
brug blandt andre unge og generelle 
udfordringer med stress, depression, 
angst mm. i en helt tredje gruppe?

I SSP samarbejdet vil i 2023 se end-

Leder

nu mere ind i disse problematikker 
og fokusere på hvordan vi kan støtte 
de unge i at stoppe lidt op, tage det 
roligt og finde tilbage i en mere ”nor-
mal” og velafbalanceret hverdag, med 
fokus på positive fritidsfællesskaber, 
der understøtter det gode liv.

Alt i alt kan det sagtens konkluderes, 
at der nok er flere ”almindelige” unge 
der er blevet udfordret af tidens pro-
blematikker, men at det er vigtigt, at 
vi som fagpersoner ikke gør en hel ge-
neration dårligere end de er. De om-
talte problematikker ser i hvert fald 
for nu ikke ud til at munde ud i øget 
kriminalitet og misbrug. Vi er dog op-
mærksomme på det konstante fokus 
omverdenen har på stoffer blandt 
unge, og vi vil i 2023 arbejde på, at 
der opnås endnu større fælles forstå-
else blandt alle omkring omfanget.

I denne årsrapport kan man læse mere 
om hvordan det er gået med ung-
domskriminaliteten og hvilke tanker 
SSP samarbejdet gør sig i forhold til 
en endnu bedre kriminalitetsforebyg-
gelse. Samtidig vil man kunne læse 
om, hvordan det ser ud med rusmid-
delforbruget blandt unge, hvordan 
der arbejdes med digital tryghed og 
hvordan Infohuset arbejder med ra-
dikalisering og ekstremisme. Herud-
over er der flere afsnit der omhandler, 
hvordan der skabes tryghed og trivsel 
for alle i Norddjurs. 

Alt sammen skulle gerne give læseren 
et godt indblik i, hvordan SSP samar-
bejdet fungerer i Norddjurs kommu-
ne, hvilke indsatser der arbejdes med 
og hvilke emner og temaer, SSP sam-
arbejdet ønsker at sætte ekstra fokus 
på fremover.

2022 var også året hvor SSP Lokalrå-
det sagde farvel til socialchef Hanne 
Nielsen og souschef Bo Lindballe – lo-
kalrådet takker for et godt samarbej-
de og ønsker god vind fremover til 
dem begge to. 
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I Danmark har der det seneste 
års tid været stor fokus på me-
get alvorlig kriminalitet blandt 
unge. Bl.a. kan vi næsten ofte 
læse om et knivstikkeri eller en 
skud episode hvor unge helt ned 
til 16-17 år involveret.

SSP samarbejdet i Norddjurs kommu-
ne har naturligvis fulgt denne udvik-
ling nøje, men kan heldigvis stadig 
konstatere, at vi ikke ser den slags al-
vorlige forbrydelser blandt de unge i 
vores kommune.

I Norddjurs har vi et lige så stort fo-
kus på de unge, der begår en kriminel 
handling, eller færdes i miljøer som er 
uhensigtsmæssige for unge, som vi 
har på de mest kriminelle. Formålet 
med at have stort fokus på de første 
gangs kriminelle er netop at undgå 
at de skal blive mere kriminelle og i 
værste fald ende i bandekriminalitet 
eller anden hård kriminalitet. Vi tror 
på at denne indgangsvinkel til de kri-
minelle unge har stor betydning for at 
vi ikke ser de før omtalte voldsomme 
sager.

Ungdomskriminaliteten 
for de unge under 18 år:
Når en ung under 18 år skal sigtes 
af politiet for en kriminel handling, 
deltager der en ungdomskonsulent 
i afhøringen, som repræsentant for 
de sociale myndigheder. Efter endt 
afhøring bliver der med kort varsel 
iværksat et hjemmebesøg, hvor ung-
domskonsulenten sammen med en 
socialrådgiver fra kommunen mødes 
med den unge og forældrene. Her af-
taler man med den unge og familien, 
hvordan den unge kan støttes i ikke at 
begå kriminelle handlinger fremover. 
Dette uanset hvad den unge er sigtet 
for eller hvor gammel den unge er.

Ungdomskriminaliteten 
i Norddjurs kommune

Ungdomskriminali-
tetsnævnet (UKN)
Ungdomskriminalitetsnævnet er et 
uafhængigt nævn, som medvirker til at 
forebygge ungdomskriminalitet ved at 
fastlægge målrettede, individuelle fore-
byggende indsatser for kriminalitetstruede 
børn og unge i alderen 10-17 år. Indsatser-
ne bliver fastlagt og gennemført ud fra en 
vurdering af, hvad der er bedst for barnet 
eller den unge. Det sker i dialog med både 
barnet eller den unge og familien.

Se yderligere info her: 

ungdomskriminalitetsnaevnet

I Norddjurs kommune har vi i 2022 haft 5 
unge der har været i UKN.

En på 14 år og fire på 15 år.

De unge havde alle begået personfarlig 
kriminalitet.

For alle unge fra 10-17 år vil der, alt 
afhængig af kriminalitetens alvor, 
kunne blive tale om, at de skal i Ung-
domskriminalitetsnævnet (UKN), 
hvor den unge skal have vurderet sin 
sag med henblik på mulige sanktio-
ner eller anden pædagogisk indsats. 
De unge mellem 15 og 17 år skal 
først have deres sag for retten, mens 
de unge i 10-14 års alderen kan kom-
me i UKN med det samme.

I 2022 har vi i Norddjurs kommune haft 
5 unge der er blevet indstillet til UKN.

En hurtig indsats ved 
førstegangskriminalitet:
Et af de mål vi har i Norddjurs kom-
mune er, at så få unge som muligt 
begår kriminalitet. Derudover ser vi 
på, hvor mange af de sigtede der er 
blevet sigtet mere end en gang. Må-
let er at andelen af unge med kun en 
sigtelse bliver så stor som mulig ud 
af det samlede antal sigtede. I figur 
1 i venstre side ses hvor mange unge 
under 18 år der er blevet sigtet for en 
kriminel handling i 2022, mens der i 
højre side kan ses hvor mange sigtel-
ser der er givet sammenlagt. Som det 
tydeligt fremgår af grafen, svinger an-
tallet af sigtede unge i Norddjurs ikke 
meget. I de seneste 9 år har det ligget 
mellem 33 og 46 unge, eller en medi-
an på ca. 40. Hvis vi et år har en uhel-
dig episode med 5-6 unge der sigtes 
for samme handling, f.eks. hærværk 
eller vold, da vil det rykke en del i tal-
lene for antal sigtede unge, hvis der 
året efter laves den samme kriminali-
tet men kun med en gerningsmand. 
Andelen af det samlede antal sigtel-
ser svinger lidt mere, men ligger dog 
tæt på medianen 80.

I figur 2 kan man se hvor mange unge 
der har de forskellige antal sigtelser. 
Det interessante er, at 22 unge kun 
har en sigtelse. Det er lidt færre end 
sidste år, hvor vi havde 25. Alligevel 
passer det fint med at ca. 60 % af de 
unge kun sigtes en gang. 

Vi har lidt flere unge med 3 eller flere 
sigtelser i 2022. Det skyldes bl.a. en-
kelte meget udsatte, der har nået at 
lave flere sager på en gang, samt et 
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par unge, som ikke helt havde forstå-
et budskabet om at stoppe med deres 
kriminalitet i tide.

De 39 forskellige unge man i figur 1 
kan se er blevet sigtet i 2022 er for-
delt med 8 piger og 31 drenge. De 
har tilsammen været til afhøring ved 
politiet, sammen med en ungdoms-
konsulent, 64 gange i løbet af 2022. 
Nogen gange sigtes den unge for fle-
re forhold til samme afhøring. Derfor 
kan vi nå op på 77 sigtelser i alt. Ung-
domskonsulenterne her derudover 
deltaget i 4 afhøringer af unge fra an-
dre kommuner, samt i hele 27 vidne 
afhøringer, hvor den unge altså ikke 
er sigtet, men hvor ungdomskonsu-
lenten deltager som bisidder. Enkelte 
af disse sager er siden hen endt med 
at den unge selv er blevet sigtet, da 
efterforskningen har vist at den unge 
ikke kun var vidne, men også indblan-
det i sådan en grad at der blev rejst 
sigtelse.

Generelt indgår unge fra andre kom-
muner ikke i vores kriminalitetsstati-
stik, som kan ses i figur 1. Det skyldes 
at vi har en del anbragte børn og unge 
i kommunen, som ”tager deres sigtel-
ser med sig”, når de anbringes, men 
også tager dem med sig, når de flytter 
hjem til deres kommune igen. Samti-
dig er det meget udfordrende unge, 
som får en del sigtelser for især vold 
og trusler mens de er anbragt. Hvis vi 
talte disse unge med ville billedet af 
ungdomskriminaliteten i Norddjurs 
bliver alt for skævvredet. Denne ”op-
tælling” har vi lavet igennem de sene-
ste mange år, derfor er vores data fra 
år til år meget sammenlignelige.

Derudover dækker kriminalitetsstati-
stikken primært over overtrædelser af 
straffeloven, særlov om euforiserende 
stoffer, ordensbekendtgørelsen samt 
andre særlove, hvor vi vurderer at en 
forebyggende eller støttende indsats 
er nødvendig efterfølgende. I fakta 
boksen over kriminalitetsformer ses 
de forskellige ting de unge under 25 
år er sigtet for i 2022. Der er rigtig 
mange forskellige sager, men de fle-
ste af dem er heldigvis ikke så alvorli-
ge og er derfor primært endt ud i bø-
der eller mindre betingede domme.

I figur 3 kan vi se hvad de unge under 
18 år bliver sigtet for. Her er det værd 

at bemærke, at det store fald i sigtel-
ser om våbenlov der skete, efter vi i 
2019 satte fokus på de ulovlige knive 
fra bl.a. Kina, er fortsat. Vold og trusler 
ligger stadig højt, men der er en ten-
dens til et fald. Generelt er der store 
udsving fra år til år på enkelte områ-
der, bl.a. tyveri og indbrud. Det skyl-
des primært at der et år kan være en 
håndfuld unge der laver en del, mens 
der ikke er nogen året efter. 

I 2022 har det f.eks. været 9 
brandstiftelsessager, hvilket 
vi normalt ikke har, og et par 
enkelte unge er sigtet for en 
del knallerttyverier, hvilket 
får det tal til at stige meget. 

Det skal også bemærkes at billede 
delingssager og øvrige net baseret 
sager fylder meget lidt i denne alders-
gruppe.

Ungdomskonsulenterne har også 
kontakt til unge der ikke er blevet 
sigtet af politiet, men hvor deres ad-
færd alligevel er bekymrende. Det 
kunne være mindre hærværkssager, 
hvor den unge får erstattet det øde-
lagte uden at det bliver en politisag, 
mindre trusselssager / mobbesager, 
eller ulovlig knallertkørsel m.m. hvor 
ungdomskonsulenten sammen med 
de unge, forældrene og evt. andre 
samarbejdspartnere får løst proble-
met uden der skal falde sigtelser. Den 
slags ”SSP” sager havde ungdoms-
konsulenterne 33 af i 2022.

DE FORSKELLIGE KRIMINALITETSFORMER 
DE UNGE UNDER 25 ÅR ER SIGTET FOR i 2022:
Trusler, Vold, ulovlig tvang, Indbrud, forsøg 
på indbrud og tyveri, butikstyveri, Røveri, 
tyveri, hærværk, brugstyveri, brandstiftelse, 
brandlovgivningen.

Bedrageri, misbrug af ægte dokument, stal-
king, underslæb, forsøg på databedrageri

Lovgivning om euforiserende stoffer, salg 
af narkotika, knivloven, fyrværkeriloven, 
våbenloven 

Fornærmelig tiltale, ordensbekendtgørel-
sen, retsplejeloven, restaurationsloven, 
husfredskrænkelse, forvoldt fare for liv eller 

førlighed, straffuldbyrdelsesloven, 

Samleje med barn under 12 år, blufærdig-
hedskrænkelse, voldtægt, børnepornografi, 

Krænkelse af gravfreden, lov om vagtvirk-
somhed

Sigtelser vi ikke tæller med i kriminalitets-
statistikken:

Køretøj – syn ikke efterkommet, manglende 
registrering af køretøj, overtrådt registre-
ringsbekendtgørelsen, værnepligtsloven, 
færdselsloven generelt, søloven
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Mulige årsager til kri-
minalitet og fokus i fore-
byggelsen:

Ud over at de unge der begår krimina-
litet, ofte er opvokset i problematiske 
familieforhold og med problematisk 
skolegang, ser vi også at unge der 
falder fra deres fritidsaktiviteter - alt-
så forlader et positivt fællesskab, er 
i øget risiko for at begå kriminalitet. 
Den tidlige interesse i rusmidler, ofte 
begyndende med røg og snus og kort 
herefter også alkohol, er en væsentlig 

faktor blandt flere af de unge der laver 
kriminalitet. Her kan det være unge fra 
alle sociale lag, men især unge med 
utydelige rammer er i risiko for at blive 
særligt risikovillige.

Når vi går ind for at støtte, hjælpe og 
rådgive de unge der har begået krimi-
nalitet, er en stor del af indsatsen, at 
få de unge ud i et positivt fællesskab i 
fritiden. Endnu en ting som helt sikkert 
er tilstede ved de kriminelle er mang-
lende selvkontrol og netop en fritids-
aktivitet kombineret med evt. social 
træning på en arbejdsplads eller i en 

god skoleklasse, kan øge den unges 
selvkontrol.

Et relevant emne at sætte fokus på er i 
forhold til det faktum, at flere og flere af 
de unge vi møder ved politiet er meget 
udfordret kognitivt. Dvs. at de faktisk 
har svært ved at forstå, at deres hand-
linger er forkerte og de kan også sjæl-
dent profitere af en specialpædagogisk 
indsats, da refleksionsevnen m.m. er 
begrænset. I 2023 vil SSP samarbejdet 
sætte større fokus på denne type af 
unge, da de udgør en større og større 
del af de kriminalitetstruede unge.

Figur 2

Antal sigtelser pr. ung 

Figur 1

Kriminalitetsstatistik under 18 år - Norddjurs
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Ungdomskriminaliteten 
for de unge 18-25 årige:
Kigger vi på ungdomskriminaliteten 
blandt de 18- til 25-årige i Norddjurs 
kommune, ser vi en lille stigning i volds-
sager og tyverier, men heldigvis også 
en tendens til et generelt fald i krimina-
liteten, som det fremgår i figur 4.

I forhold til loven om eufori-
serende stoffer ser det ud til, 

at vi fastholder det forholdsvis 

Figur 3

Unge sigtet for...

lave antal sigtelser fra sidste 
år, hvilket understreger den 

tendens vi fornemmer, 

nemlig, at flere unge end tidligere væl-
ger stofferne fra. Læs mere om det i af-
snittet om rusmidler.

Vi vil i afsnittet om SSP+ se nærmere på 
denne aldersgruppe. Men det er værd 
at bemærke her, at vi har haft 2-3 unge, 
som har formået at trække en del sigtel-
ser til sig, både vold, tyveri, stoffer m.m.  

De mest benyttede kriminalitetsformer blandt de 18 til 25 årige:
Antal sager 2018 2019 2020 2021 2022

Vold og trusler: 13 26 30 20 31

Loven om euforiserende stoffer:  60 31 40 23 22

Overtrædelse af ordensbekendtgørelsen: 13 15 15 24 21

Tyveri / Brugstyveri 18 8 19 5 18

Butikstyveri 9 9 15 12 14

Våbenloven: 25 25 8 11 8

Ungdomskonsulenterne tager også 
kontakt til en stor del af de unge mel-
lem 18 og 25 år som er sigtet af politiet. 
Dette sker når politiet har en bekymring 
i forhold til, om en kriminel ung selv kan 
komme videre fra den situation han el-
ler hun sidder i. 

I 2022 har ungdomskonsulenterne haft 
kontakt med i alt 46 unge i aldersgrup-
pen 18-25 år, heraf havde de 31 unge 
udfordringer med kriminalitet i større 
eller mindre grad. 
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Figur 4

Kriminalitetsstatistik 18 - 25 årige - Norddjurs
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SSP lokalrådet har igennem 
2022 fulgt debatten om unges 
brug af vanedannende opio-
id-piller, men mens der flere ste-
der i landet tales om en direkte 
epidemi, så ser det på nuværen-
de tidspunkt ikke ud til at være 
et stort problem i Norddjurs.

Der skal ikke være nogen tvivl om, at 
der findes unge der bruger rusmidler 
i Norddjurs kommune, ligeså vel som 
i resten af landet, og dermed også nye 
unge brugere af opioid- piller, der el-
lers aldrig har brugt stoffer. Udgangs-
punktet er dog det samme som hidtil, 
at ingen får noget godt ud af at be-
nytte rusmidler. I SSP samarbejdet har 
vi fokus på alle rusmidler, dvs. alkohol, 
røg, nikotinprodukter, lattergas, ligh-
tergas, medicin, dopingpræparater, 
hash og de såkaldte ”hårde stoffer” 
som kokain og amfetamin m.fl.  Især 
hash, hårde stoffer men også et for 
stort medicinforbrug er det vi ser der 
især bringer andre udfordringer med 
sig. Det være sig manglende skole-
gang, dårlig hygiejne og sundhed 
samt kriminalitet m.m. Vi oplever hel-
digvis ikke, at der er flere unge end 
tidligere der har udfordringer med 
det.

Alligevel er det vigtigt, at 
SSP samarbejdet har fokus 
på forebyggelse af alle rus-

midler blandt unge. Især 
fordi vi kan se en klar sam-

menhæng imellem f.eks. 
tidlig nikotinstart, dagligt 

nikotinforbrug og potentielt 
hashforbrug. 

Men alle indtag af rusmidler, kan ende 
med et misbrug, og deraf en mulig 
kriminel løbebane. Især hvis indtaget 
af rusmidler starter tidligt, bliver en 
vane, eller hvis forbruget bliver højt.

Selvom unges brug af hash og an-
dre stoffer ikke er bekymrende højt i 
Norddjurs, sammenlignet med lands-
plan, så er det alligevel noget vi rig-
tig gerne vil gøre noget ved. Her skal 
indsatsen som sagt starte tidligt. Der 
er rigtig mange årsager til unges be-
gyndende forbrug af rusmidler og 
dermed mange forskellige indsatser 
der kan iværksættes. 

På rusmiddelcentret i Norddjurs var 
der en lille stigning 2022 af unge un-
der 25 år i rusmiddelbehandling end 
året før. Rusmiddelcentret tilbyder ud 
over behandling, anonyme og afkla-
rende samtaler til unge under 25 år 
og her er der de sidste par år sket et 
lille fald i henvendelserne men i 2022 
en lille stigning. Hvad dette skyldes 
er svært at spå om, måske et større 
kendskab til tilbuddet da der har væ-
ret fokus på dette.  

I hvert fald er det ikke specielt synligt 
omkring uddannelsesinstitutionerne 
og til ungdomsfesterne. Til gengæld 
kan rusmiddelcentret godt fornemme 
det øget brug af medicin præparater, 
og de unge i behandling har også 
flere forskellige udfordringer end tid-
ligere. Af de unge under 25 år der er 
i behandling, er langt største delen i 
behandling for stofmisbrug og kun 
meget få for alkohol. 

Samtidig er der igennem de sidste 
3-4 år ikke sket en stigning i antallet 
af unge der er sigtet for besiddelse af 
stoffer

Generelle indsatser:

I SSP samarbejdet arbejder vi på, at de 
generelle indsatser skal ses i en sam-
menhæng. Dette arbejde vil løbende 
blive evalueret og rettet til i bl.a. SSP 
indsatsplanen. Indsatserne består 
primært af undervisning, oplæg eller 
temadage for eleverne, mens der vil 

være orienterende og diskuterende 
forældremøder. Indsatsplanen har af-
løst den tidligere læseplan i forhold til 
rusmidler med fokus på alkohol, niko-
tin og hash.

Ungdomskonsulenterne tilbyder et 
oplæg for alle forældre i 0. klasse, som 
er det første hvor SSP samarbejdet 
kommer ud og møder en forældre-
gruppe. Oplægget handler bl.a. om 
selvkontrol, trivsel, fritidsliv og foræl-
drenes egne vaner og holdninger til 
bl.a. rusmidler, opdragelse, skolesam-
arbejde m.m. Alt sammen noget der 
er med til at styrke forældresamarbej-
det og dermed sammenholdet mel-
lem børnene, som er god forebyggel-
se, også i forhold til rusmidler. 

Senere kan der være mere generelt 
fokus på indsatser målrettet børnene, 
bl.a. digital sikkerhed fra 3. -4. kl. og 
herefter de mere rusmiddelmålrette-
de indsatser, som social pejling med 
udgangspunkt i nikotin, alkohol fra 7. 
kl. og snus og hash i 8.-9. kl.

I SSP samarbejdet er vi ved at se nær-
mere på, om indsatserne omkring 
rusmidler skal sættes endnu mere 
ind i en sammenhæng med skoler-
nes temauger, projektopgaver m.m. 
Det kunne være, at 8. kl. dagen bliver 
placeret umiddelbart før en projek-
tuge, hvor de emner de unge møder 
på temadagen er relevante for deres 
projekt. På den måde vil vi uden tvivl 
opnå en større effekt af indsatsen. Det 
er bevist at forebyggelse virker bedst 
hvis man arbejder med emnet over 
længere tid. F.eks. er det i X-IT (fore-
byggelse af rygestart) bevist at der 
skal arbejdes 8 timer om året i 7., 8. og 
9. kl. for at opnå en tilstrækkelig fore-
byggende effekt.

I 2022 begyndte en dialog med sko-
lerne omkring en mere koordineren-
de indsats i forhold til ovenstående, 
men vi kom ikke i mål, så SSP samar-
bejdet vil i 2023 sætte endnu større 

Rusmidler blandt unge 
i Norddjurs
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fokus på, at få diverse indsatser til at 
passe sammen bedst muligt. SSP ko-
ordinationsudvalget vil tage emnet 
op inden skoleåret 2023/24.

Nikotin:

Et særligt fokusområde i 2022 var ni-
kotin. Tidliere snakkede vi kun om ci-
garetter, så kom snus / nikotinposer-
ne og i 2022 kom der for alvor fokus 
på Vapes, E-cigaretter og Puffbars, en 
såkaldt engangs E-cigaret. 

Da der blev skrevet årsrapport for 
2021 blev E-cigaretter eller vapes ikke 
nævnt med et eneste ord, og det var 
ikke engang noget vi spurgte de unge 
om i SSP undersøgelsen, men fra ca. 
maj måned 2022 tog udviklingen for 
alvor fat, og i SSP samarbejdet er vi ret 
sikre på, at Puffbar vil være det meste 
afprøvede nikotinprodukt blandt 7.-9. 
kl, når vi i marts 2023 ser svarene fra 
den kommende SSP undersøgelse.

Allerede i august 2022 var vi i medi-
erne med en opfordring til forældre 
om at være opmærksom på de nye 
produkter og deres skadevirkninger, 
primært grundet det enormt høje ni-
kotinindhold. I september sendte vi 

 9. KLASSE ELEVERNES RUSMIDDELBRUG:

Vidste du at:

96 % i 9. kl. ikke ryger cigaretter hver dag?

89 % i 9. kl. ikke ryger cigaretter hver uge / til fester?

88 % i 9. kl. ikke har prøvet hash?

95 % i 9. kl. ikke har prøvet andre stoffer?

93 % i 9. kl. ikke bruger snus/nikotinposer hver dag?

Figur 5

Rusmidler 9. årgang

infobreve ud til alle skoler, og siden 
hen er der afholdt foredrag m.m. på 
flere ungdomsuddannelser og sko-
ler. I 2023 vil dette område få endnu 
større fokus, og der kommer løbende 
nye rapporter og undersøgelser der 
påpeger den store skadelige effekt et 
tidligt nikotinforbrug kan få på unges 
hjerner.

Samlet set tyder det på, at unge der 
bruger mindst et nikotinprodukt nu 
igen er stigende, efter mange års fald. 

I 2022 var der afsat midler til et pilot-
projekt på en overbygningsskole, for 
at teste forebyggelsesprogrammet 
X-IT af. Dette kom dog desværre ikke 
til at ske, men nu er det igen på tale, 
at forsøge at få sat indsatsen i gang. 
X-IT er bygget op omkring rygning, 
men vil uden tvivl kunne benyttes på 
samme måde, hvis ordene rygning og 
cigaretter i undervisningsmaterialet 
erstattes af nikotin. Denne indsats 
følger vi naturligvis tæt i SSP samar-
bejdet.
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SSP lokalrådet har fokus på, at 
der er trygge rammer for alle 
borgere i kommunen, når de 
bl.a. færdes i det offentlige rum.

Igen i 2022 har vi stort set ingen sager 
haft, hvor tilfældige borgere har væ-
ret udsat for utryghedsskabende ad-
færd fra andre. Dog har der været et 
par enkelte sager som kunne have en 
antydning af at være umotiveret, men 
det er ikke endelig blevet fastslået. Al-
ligevel er det vigtigt, at SSP samarbej-
det til stadighed har fokus på, at især 
de unge ikke får en alt for utrygheds-
skabende adfærd overfor andre, eller 
sender et utryghedsskabende signal 
med deres adfærd.

I forhold til unges ophold i det offent-
lige rum, har SSP samarbejdet hvert 
år i april/maj fokus på, at få sikret så 
gode rammer om unges ophold i det 
offentlige rum som muligt. 

Der bliver sat fokus på 
”hotspot” steder, sendt 

infomateriale ud til foræl-
drene om deres ansvar, og 
information til skoler, bør-
nehaver, idrætsforeninger 
m.fl. om hvad de skal være 
opmærksom på og hvem de 
skal kontakte, hvis de ople-
ver utryghedsskabende ad-

færd på deres områder.

Især politiet vil være meget opsøgen-
de på henvendelser om disse steder, 

men Ungdomskonsulenterne har 
også taget imod henvendelser fra 
borgere og lavet opsøgende arbejde 
i forhold til unge, for at tage en snak 
om god adfærd i det offentlige rum. 
De fleste unge vil gerne have et godt 
”ry”, så de er meget lydhøre og hjælp-
somme for at få det hele til at fungere 
optimalt.

Vi havde i 2022 enkelte episoder med 
støj og høj musik til gene, men deci-
deret utryghedsskabende adfærd har 
vi stort set ingen sager med. Vi er dog 
opmærksomme på enkelte hotspot 
steder, hvor unge har en uheldig ad-
færd, men videoovervågning har 
nedbragt de episoder en del.

Nattelivet har i 2022 været oppe og 
køre igen efter corona, og umiddel-
bart er der ikke tendenser til flere 
sager end tidligere og før corona. 
Selvom vi synes vi har lidt for mange 
voldrelateret sager blandt unge un-
der 25 år, ser det ikke ud til at gå ud 
over tilfældige. 

Vi ønsker i SSP samarbejdet at få set 
nærmere på, om vi kan gøre noget 
yderligere for at nedbringe ”voldspa-
ratheden” blandt unge. De unge giver 
i for stort omfang selv udtryk for, at de 
har ”slået andre i alvor”, og når vi sam-
tidig kan se en svagt stigende tendens 
i voldssigtelser, så bliver vi nød til at 
se nærmere på det. Problemet var lidt 
det samme sidste år, og der har også i 
2022 været fokus på, at få tydeliggjort 
overfor alle i SSP samarbejdet at pro-
blemet er her, og samtidig lede efter 
løsninger for de unge. Vi er slet ikke i 
mål, og der skal ses yderligere på ind-
satser i 2023.

Personfarlig 
kriminalitet
– tryghed for borgerne
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Utilpassede 
unge i 

Norddjurs

Vi har meget sjældent unge der 
bliver rekrutteret til en bande, 
hvilket vi naturligvis er glade 
for, da det kunne tyde på, at den 
tidlige og opsøgende indsats 
virker. Vi har dog i løbet af 2022 
mødt flere meget utilpassede 
unge end vi plejer.

I SSP lokalrådet er der under dette 
tema fokus på, at de børn og unge 
der fungerer dårligt i skolen vil ople-
ve hurtig og effektiv støtte og hjælp. 
Samtidig lægges der også vægt på, 
at de børn og unge der træder ved si-
den af, selv med mindre forseelser vil 
opleve at der omgående iværksættes 
passende foranstaltninger

I afsnittet om ungdomskriminalitet er 
UKN nævnt, hvilket er et af de tiltag 
der er sat i verden for netop at bryde 
fødekæderne til banderne. Lokalt set, 
er især den hurtige indsats fra politi-
ets side i forhold til unge under 18 år, 
med efterfølgende hjemmebesøg af 
ungdomskonsulenterne og en social-
rådgiver, med til at bryde de kriminel-
le mønstre før de nærmest er opstået.

Når der tales om utilpassede unge 
generelt er det vigtigt at pointere, at 
det ikke kun er unge der trives dårligt 
i skolen der kan betegnes sådan. Men 
en stor del af de unge der bliver sig-
tet af politiet har eller har haft en pro-

blematisk skolegang, så selvfølgelig 
skal den gode forebyggelse målrettes 
endnu mere mod de børn og unge, 
som på den ene eller anden måde 
ikke trives i skolen.

I løbet af 2022 er det blevet 
endnu mere tydeligt for os, 
at der blandt de meget util-
passede unge gemmer sig 

nogle meget kognitivt udfor-
drede børn. 

Dette med udgangspunkt i, at flere af 
de 39 unge der er blevet sigtet af poli-
tiet bl.a. ikke forstår hvad de har gjort 
galt, at det skulle være et problem at 
slå eller stjæle, og de forstår slet ikke 
konsekvenserne. Disse unge er me-
get svære at arbejde med. De ender 
alt for ofte på et opholdssted, og hvor 
de unge sjældent ønsker at være. SSP 
samarbejdet vil i 2023 have endnu 
større fokus på denne gruppe af me-
get udsatte unge.

Mere om den forebyggende indsats 
i forhold til rekruttering til bander 
og fokus på de utilpassede unge er 
beskrevet i afsnittet om ungdomskri-
minalitet. SSP Lokalrådet følger ud-
viklingen omkring bander og bande 
relateret kriminalitet tæt.
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I Norddjurs kommune har vi i 
løbet af 2022 haft fokus på at In-
fohuset bliver opkvalificeret og i 
stand til at takle de bekymringer 
der måtte komme. 

Infohuset i Norddjurs kommune er 
nu udvidet med repræsentanter fra 
arbejdsmarkedsområdet og integra-
tion, hvilket har givet gode og nye 
input til samarbejdet. I 2022 har der 
været 6 bekymringer om borgere, der 
på den ene eller anden måde udviste 
en slags tendens til radikaliseret eller 
ekstremistisk adfærd. I alle 6 tilfælde 

Radikalisering 
og ekstremisme

blev det i infohuset vurderet, at der 
ikke var grund til yderligere tiltag, 
primært da de alle allerede havde 
forskellige former for støtte og ingen 
af dem blev vurderet til at udgøre en 
trussel mod samfundet. 

Men det var godt at få afprø-
vet vores system, så vi for-

håbentlig er endnu skarpere 
ved endnu mere bekymren-
de henvendelser fremover.

Et par deltagere fra infohuset deltog 
i 2022 i årsmødet i det nationale cen-
ter for forebyggelse af ekstremisme 
(NCFE), der i øvrigt netop har skiftet 
navn til Center for Dokumentation og 
Indsats mod Ekstremisme. Årsmødet 
havde fokus på hvilke veje ud af eks-
tremisme der findes, samt fokus på 
psykisk sårbarhed og ekstremisme. 
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I SSP lokalrådet er der under 
dette tema primært fokus på 
Skilsmissebørn, ulovligt sko-
lefravær, robusthed, overgreb 
mod børn samt børn og unges 
fritidstilbud. Altså en bred vifte 
af emner der vedrører børn og 
unges trivsel og dermed har 
betydning for indsatserne mod 
ungdomskriminalitet.

SSP lokalrådet har udvalgt disse fo-
kusområder under dette tema, da 
mange af de øvrige relevante emner 
er berørt i andre afsnit i denne års-
rapport. Overgreb mod børn, er ikke 
et tema der vil blive beskrevet yder-
ligere i denne rapport, men vi har 
haft sager i Norddjurs som er alvor-
lige. Vores primære fokus i SSP sam-
arbejdet er, at klæde frontpersonalet 
på til at opfange tegn og signaler fra 
børnene. Samt ved henvendelse fra 
børnene selv eller andre, at inddrage 
alle relevante parter i sagen og følge 
beredskabsplanen for området.

I forhold til robusthed er det et emne 
som SSP samarbejdet har fokus på, 
men en stor del af indsatsen ligger i 
de forskellige trivselsforløb, teambuil-
dings forløb, forløb ved overgange 
m.m. som der arbejdes med ude på 
skolerne. Ungdomskonsulenterne og 
øvrige medarbejdere ved UngNord-
djurs deltager ofte i disse forløb.

De øvrige emner om børn og unges 

Børn og unges trivsel

trivsel vil vi se nærmere på her, samt 
på de øvrige indsatser ungdomskon-
sulenterne har haft, som ikke allerede 
er beskrevet i denne årsrapport.

Et andet emne vedr. unges trivsel, som 
har haft stort fokus i 2022 omhandler 
begrebet ”ny udsathed”. Her er der tale 
om en gruppe af børn og unge, der 
ikke har klassisk udsathed, men der-
imod mistrives grundet pres, perfek-
tionisme, psykologisering m.m. I SSP 
samarbejdet i Norddjurs har vi af fle-
re omgange drøftet disse unge, og er 
selvfølgelig opmærksom på, at enkelte 
unge i denne gruppe på sigt kan bli-
ve endnu mere udsat. Samtidig er det 
også vigtigt at undgå at alt for mange 
unge kommer til at ”føle” sig udsat, 
hvis de reelt set ikke er det. Emnet er 
vigtigt, og der vil blive holdt yderligere 
øje med udviklingen i 2023.

Mini SSP møder
Mini SSP møder kaldes ”mini” fordi de foregår 
på den enkelte skole eller uddannelsesinsti-
tution, og har kun fokus på elever herfra. 

Møderne foregår 2-4 gange om året hvert 
sted.

Deltagerne er repræsentanter fra skolerne/
uddannelsesstederne og ungdomskonsu-
lenterne. Desuden deltager politiet, social-

området, sundhedsplejen og Ungdommens 
uddannelsesvejledning (UU) på de fleste mini 
SSP møder i grundskolen, mens der kan ind-
kaldes ad hoc på uddannelsesstederne. 

På Ungdomsuddannelserne benyttes der 
mest samarbejdsmøder mellem skolerne og 
ungdomskonsulenterne. Disse møder afhol-
des også ud fra §115 i retsplejeloven.

Skilsmissebørn:

Der er rigtig mange faggrupper der 
har fokus på dette emne, bl.a. har sko-
lerne, institutionerne, familiehuset og 
myndighedsområdet m.fl. stort fokus 
på skilsmissebørns trivsel. FTI (Fore-
byggelse og tidlig indsats) og UngNord-
djurs har oprettet skilsmissegrupper 
og sundhedsplejen har derudover 
individuelle samtaler med skilsmisse-
børn for at støtte børn i skilsmissekri-
sen bedst muligt.

Ud over skilsmissebørn bliver ung-
domskonsulenterne også inddraget 
i mange andre sager omkring unge 
med problemer i familien. 22 % af alle 
de nye børn og unge som ungdoms-
konsulenterne har haft kontakt med i 
2022 har haft familieproblematikker.
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stort fald i deltagelsen i foreningslivet 
/ kulturlivet. Umiddelbart giver de fle-
ste børn og unge i 14-15 års alderen 
udtryk for, at de på et tidspunkt gik til 
en fritidsaktivitet. Men vi kan se i SSP 
undersøgelsen at det kun er 57 % på 
7. årgang, 56 % på 8. årgang og 40 % 
på 9. årgang der er fritidsaktive i en 
forening eller. Lign.

Der kan være mange grunde til det-
te fald og det er et fald der også ses 
på landsplan. Som der også kan ses 
i SSP undersøgelsen 2022, er tallene 
for Norddjurs ca. 10 % lavere end på 
landsplan i 7.-9. kl. Mens 40 % af 9. 
klasserne går til en aktivitet i Nord-
djurs er det tilsvarende landsplanstal 
50 %. I Norddjurs har vi en del fle-
re unge der har et fritidsjob end på 
landsplan, men alligevel ønsker vi 
i SSP samarbejdet at have fokus på 
at få øget den generelle deltagelse i 
foreningslivet for alle vores børn og 
unge.

UngNorddjurs har mulighed for at 
støtte udsatte børn og unge med et 
tilskud til kontingent betaling, eller 
måske til fodboldstøvler eller lign. 
Men det vil være ekstra givtigt, hvis vi 
i Norddjurs også havde mulighed for 
at kunne tilbyde udvidet fritidsvejled-
ning, da undersøgelser viser hvor vig-
tigt det er i forhold til at få flere børn 
og unge ind i fritidslivet. Dette har 
SSP samarbejdet haft stort fokus på i 
2022 at få implementeret, men det er 
ikke lykkedes at finde midler til det.

Ulovligt skolefravær:

Et andet vigtigt område der er fokus 
på, er ulovligt skolefravær blandt 
børn og unge, da det ofte er udtryk 
for manglende trivsel på den ene eller 
anden måde. Skolerne har stort fokus 
på dette og der er klare retningslinjer 
i forhold til hvornår skolen skal gøre 
hvad i forhold til børn og unges ulov-
lige fravær. Bl.a. skal skolerne allerede 
ved en tidlig start på ulovligt fravær 
forsøge at få barnet til at møde stabilt 
i skole igen i samarbejde med foræl-
drene. 

På mini SSP møderne bliver der også 
set nærmere på skolefravær og her er 
det især de børn og unge, hvor den 
tidlige indsats fra skolens side ikke 
har haft en effekt endnu. Ungdoms-
konsulenten kan evt. tage kontakt til 
familien for at gå i dybden med de 
udfordringer der ligger til grund for 
barnets fravær. Ungdomskonsulen-
terne har haft kontakt med mere end 
35 børn og unge under 18 år, hvor 
en problematisk skolegang har fyldt 
for meget. Nogen gange er det nok 
at skolen og ungdomskonsulenten 
støtter familien i de udfordringer der 
er i forhold til barnets ulovlige fravær, 
men andre gange er problemerne 
mere massive og i disse tilfælde vil 
myndighedsområdet blive inddraget.

I løbet af 2022 er kommunens indsats 
mod fravær, kaldet ”På forkant med 
fravær” for alvor kommet i gang. Det-

SSP samarbejdet udarbejder hvert år 
i februar/marts en SSP spørgeskemaun-
dersøgelsen blandt alle kommunens 7.-9. 
klasser. 

Der er ca. 30 spørgsmål om alle relevante 
SSP emner, bl.a. alkohol, stoffer, medier og 
kriminalitet.

Spørgeskemaet er anonymt og udfyldes 
online.

Efterfølgende udarbejdes der en rapport 
om undersøgelsen, der kan findes her: 

https://www.ungnorddjurs.dk/ssp/
ssp-samarbejdet/ssp-undersoegelse 

Figur 6

Ungdomskonsulenternes kontakter

te tilbud kører tæt samarbejde med 
skolerne og SSP samarbejdet, og der 
kan læses mere her: 

På forkant med fravær

SSP undersøgelsen

Børn og unges fritidsliv:

Noget vi ved er godt for alle børn 
og unge, er at være en del af et po-
sitivt fællesskab. Et sådant fællesskab 
er især stærkt hvis det foregår i en 
etableret fritidsaktivitet. I Norddjurs 
kommune har vi rigtig mange gode 
foreninger m.fl. som tilbyder disse 
fællesskaber, men desværre ser vi et 
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Ungdomskonsulenterne:

I figur 6 ses en oversigt over udviklin-
gen i mængden af børn og unge som 
ungdomskonsulenterne har haft kon-
takt med i løbet af årerne. 

Nye uformelle kontakter:

Den første søjle med nye uformel-
le kontakter viser udviklingen i hvor 
mange børn og unge ungdomskon-
sulenterne har givet råd og vejledning 
til for første gang i det pågældende 
år. Faldet i 2022 skyldes primært en 
opgørelse ungdomskonsulenterne er 
begyndt på. I 2022 er det kun der hvor 
vi har talt med børnene, mens det i 
2021 og tidligere også er nye hvor der 
måske ”bare” er giver rådgivning til 
forældrene. Vi tæller stadig op på råd-
givning til forældre, og tallet her var i 
2022 37. 

Tallene omkring de uformelle kontak-
ter svinger lidt op og ned, hvilket kan 
skyldes forskellige ting, men især det 
fald der ser ud til at have været siden 

2017 skyldes formodentlig faldende 
børnetal. I 2020 stikker det lidt ud, 
men der var en del ekstra unge, der 
havde brug for en snak, sandsynligvis 
grundet Corona.

Den nye opgørelse i 2022 betyder at 
ungdomskonsulenterne også laver 
opgørelse over hvor mange unge de 
giver råd og vejledning for anden el-
ler måske tredje gang. I 2022 var det-
te tal 120 vejledninger. Nogen af disse 
unge er det måske længe siden ung-
domskonsulenterne snakkede med 
første gang, så en del af disse har fået 
nye problematikker de ønsker råd og 
vejledning til.

Social døgnvagt:

Ungdomskonsulenterne varetager 
den sociale døgnvagt i Norddjurs 
kommune, hvilket bl.a. indebærer, at 
hvis der er brug for kommunen i en 
social sag efter kl. 16 på hverdage, 
samt på helligdage og i weekends, 
så er det ungdomskonsulenterne der 
tager sig af det. De tager sig også af 

skriftlige underretninger fra fredag kl. 
12 til søndag kl. 12. Underretningerne 
skal vurderes indenfor 24 timer. 

Tallet i søjlen viser alle de sociale 
døgnvagtssager som ungdomskon-
sulenterne har skulle handle på i løbet 
af 2022. Derudover har de vurderet 72 
antal skriftlige underretninger, der 
ikke krævede en akut indsats. Tallet 
har været stigende de senere år. Men 
de seneste to år er tallet heldigvis fal-
det lidt, hvilke forhåbentlig skyldes et 
fald i udsatte børn og unge.

Unge mellem 18 og 25 år:

Søjlen i midten med de unge mellem 
18 og 25 år viser alle de unge i den al-
dersgruppe som ungdomskonsulen-
terne har givet råd og vejledning til. 
Tallet er lidt faldende hvilket matcher 
meget godt det fald der er i kriminali-
teten i denne aldersgruppe. Der vil stå 
mere om denne aldersgruppe i afsnit-
tet om SSP+.
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SSP- og Ungdomskonsulenternes generelle  
indsatser i skolerne

0. kl. Oplæg på forældremøde om tryghed og trivsel og forældresamarbejde

4. kl. Undervisning af børnene i digital dannelse + forældremøde

6. kl. Undervisning af børnene i social pejling -  forebyggelse af risikoadfærd + forældremøde

7. kl. Undervisning af børnene om alkohol og ungdomsliv + forældremøde

8. kl. Temadag om SSP temaer

9. kl. Temadag om SSP temaer

Se mere Her:  https://www.ungnorddjurs.dk/ssp/ssp-samarbejdet/ssp-indsatser

Øvrige kontakter:

Søjlen med øvrige kontakter er de 
børn og unge som ungdomskonsu-
lenterne har haft kontakt med, men 
som også har en social sag på kom-
munen, eller i hvert fald har fået det 
efterfølgende. F.eks. så får alle børn 
og unge der sigtes af politiet en sag 
ved kommunen. Så tallet dækker især 
over de børn og unge der er blevet 
sigtet af politiet, de unge fra andre 
kommuner der er sigtet af politiet, 
unge der har haft en ungdomskon-
sulent med til en vidneafhøring, en 
anbragt ung, som har haft kontaktet 
en ungdomskonsulent, en ung med 
støtte kontakt person der også har 
haft brug for ungdomskonsulentens 
råd og vejledning, samt unge der har 
haft brug for dusørjob eller måske 
kontingentstøtte.

Tallene er sorteret så de enkelte børn 
og unge kun indgår en gang i figu-
ren, i det samlede antal er de børn 
hvor ungdomskonsulenterne kun har 
snakket med forældrene også taget 
med, 

så det er altså 317 forskellige 
børn og unge ungdomskon-
sulenterne som har støttet 
med råd, vejledning og an-

den hjælp i løbet af 2022. 

Ungdomskonsulenternes nye opgø-
relse har ikke haft betydning for det 
samlede antal, men nu er det mere 
specificeret ud.

Ungdomskonsulenterne har også 
støttet en masse samarbejdspartnere 
med sparring på enkelte unge, samt 
givet råd og vejledning til forældre. 
men hvor ungdomskonsulenten ikke 
selv har snakket med den unge. Dette 
er sket i forhold til 74 nye unge i 2022 
(de 37 til forældre), men derudover 
har ungdomskonsulenterne givet 
sparing vedr. 41 unge, som de også 
tidligere har givet sparing på. Enkel-
te af disse unge er der givet sparring 
på flere gange. Så ingen tvivl om, at 
ungdomskonsulenterne, sammen 
med alle de dygtige pædagoger, læ-
rere, skoler, sundhedsplejersker, po-
litifolk, socialrådgivere, klubmedar-
bejdere, foreningsledere og trænere, 
PPR medarbejdere, UU medarbejde-
re, samt alle andre der arbejder med 
børn og unge under 25 år, har en vig-

tig rolle i forhold til alle børn og unges 
trivsel. MEN det er stadig forældrene 
der er de allervigtigste. I SSP samar-
bejdet arbejder vi hele tiden på, at 
få det bedst mulige samarbejde med 
forældrene i forhold til børn og unges 
trivsel.

SSP indsatsplan:

For at arbejde med børn og unges 
trivsel på det generelle plan, har SSP 
Lokalrådet tilbage i 2021 besluttet at 
nedlægge den gamle læseplan og i 
stedet lave en SSP Indsatsplan, som 
er et dynamisk arbejdsredskab, der 
tager udgangspunkt i de aktuelle ud-
fordringer, der kunne kræve en god 
generel indsats i skolerne. Udgangs-
punktet er primært data der viser ud-
fordringer i SSP undersøgelsen, samt 
fra de tegn og signaler der opleves 
blandt de unge og som medlemmer-
ne i SSP samarbejdet synes der skal 
være særligt fokus på. Til at have det 
store overblik over indsatsplanen, er 
der nedsat et koordinationsudvalg 
bestående af de 3 overbygningssko-
ler, samt en repræsentant fra politiet 
og SSP konsulenten. En del af de ge-
nerelle indsatser der ønskes ude på 
skolerne står ungdomskonsulenterne 
og SSP konsulenten for. Der kan læ-
ses mere om disse i infoboksen. Der 
arbejdes dog på en større sammen-
hæng i indsatserne og måske også en 
ændring i hvad der skal undervises i 
på hvilke årgange. 
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Der dukker ganske vist sager 
op ved politiet som omhandler 
børn og unges brug af nettet, 
men det er meget begrænset 
hvor mange vi har set i løbet af 
2022.

SSP Lokalrådet ønsker med dette 
tema at sætte fokus på sunde normer 
og sikker adfærd på nettet bl.a. ved 
hjælp af materialet ”Den sikre side”. 
Det giver rigtig god mening at arbej-
de forebyggende med dette tema. 
Især set i lyset af, at det er begrænset 
hvad vi har af ”officielle” sager, mens vi 
formodentlig har flere børn og unge i 
klemme ”ude på nettet” end vi er klar 
over. Dette skyldes måske, den skyld-
følelse en del unge får, hvis de f.eks. 
har delt et billede af dem selv og som 
nu bliver delt videre. 

De unge tænker det er deres 
egen skyld, selvom det ikke 

er dem selv, men de andre der 
deler, som gør noget ulovligt.

SSP konsulenten har lavet en del op-

læg / undervisning om digital dan-
nelse i løbet af 2022. Det har primært 
været på 4. årgang, men det er også 
blevet til et par besøg i nogle 5. og 
6. klasser, og suppleret med mange 
forældremøder, er kendskabet til di-
gital dannelse blevet bredt godt ud. 
SSP konsulenten har desuden tilbudt 
et oplæg til udskolingseleverne, men 
dette er endnu ikke blevet implementeret.

Kropsidealer og seksualitet:

De udfordringer vi kan se ud fra SSP 
undersøgelsen er, at lidt for mange 
børn og unge deler seksuelle billeder 
af dem selv. Der er forholdsvis stor 
villighed til at godkende venskaber, 
med nogen man ikke kender. Samti-
dig har ca. hver 5. ung haft ubehageli-
ge oplevelser på nettet. 

En mulig konsekvens af den forvræn-
gede virkelighed på nettet er, at flere 
unge er usikre på deres krop og sek-
sualitet. I SSP samarbejdet møder 
vi flere unge der har det svært med 
kropsidealer, seksualitet m.m. Vi har 

en god seksualundervisning i Nord-
djurs som suppleres med oplæg fra 
sundhedsplejen på både 8. og 9. klas-
ses forebyggelsesdagene, men allige-
vel bør vi have et øget fokus på emnet 
om børn og unges seksualitet m.m.

Når der laves SSP undersøgelse i 2023 
vil der blive indsat nogle spørgsmål 
der retter sig mod de unges opfattel-
se af køn og krop, så vi på den måde 
kan se hvilke udfordringer de unge 
måtte have omkring dette emne.

Forebyggelse:

SSP samarbejdet har fokus på to ho-
vedområder, når der tales forebyggel-
se omkring de unges digitale adfærd. 
Først og fremmest ønsker vi at arbej-
de på, at ingen børn og unge begår 
kriminalitet på nettet. Nogen unge 
er ikke klar over reglerne for f.eks. 
billeddeling og kan dermed begå en 
kriminel handling uden at vide det. 
Derfor er en del af den generelle fore-
byggende undervisning at oplyse om 
regler og love i forhold til digital 

Digital tryghed
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adfærd. Der inddrages forskellige di-
lemmaer til diskussion og det genta-
ges på flere klassetrin, så den nødven-
dige viden hæfter sig fast. 

Dernæst er det vigtigt, at støtte bør-
nene i at de kan beskytte dem selv 
mod online kriminalitet. Her drejer 
det sig meget om viden omkring 
sikkerhedsindstillinger, private profi-
ler, delinger m.m., men også at have 
fokus på hvad de unge kan gøre når 
og hvis de udsættes for en kriminel 
handling. Bl.a. fortæller vi de unge, at 
de skal sige det til nogen, hvis der er 
sket noget, også selvom de føler skyld 
i det skete. Det er i hvert fald et af de 

største dilemmaer vi støder på i SSP 
samarbejdet. Samtidig er det svært at 
hjælpe med noget vi ikke har kend-
skab til.

Generelt er der mange forskellige 
ting i gang vedr. digital tryghed og 
vi forsøger at være på forkant med 
så meget af det som muligt. På www.
ungnorddjurs.dk/SSP ligger der en 
del materialer, som er frit tilgængelig 
for alle. Se under info sider til unge, 
forældre og fagpersoner samt under 
links. Dette er brugbart for både ele-
ver, til f.eks. skoleopgaver, men også 
som info til forældre og øvrige der ar-
bejder med digital tryghed.

7.-9. klassernes  
online adfærd
22 % af 9. klasses eleverne har delt et sek-
suelt billede af dem selv

34 % af 8. klasses eleverne har godkendt 
venneanmodninger fra folk de ikke kender

26 % af 7. klasses eleverne har haft ubeha-
gelige oplevelser på nettet

29 % af de unge i 7.-9. kl. har mødtes med 
personer offline som de kun har lært at 
kende online
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SSP samarbejdet i Norddjurs har 
under dette tema primært fokus 
på knallert og bilkørsel. De øvri-
ge indsatser i forhold til unges 
ophold i det offentlige rum er 
placeret under temaet om per-
sonfarlig kriminalitet – tryghed 
for borgerne.

I SSP samarbejdet har vi hvert år fokus 
på knallertkørsel. I 2022 er mængden 
af unge med egen knallert bestemt 
ikke faldet. De fleste unge bruger de-
res knallert fornuftigt som transport-
middel, men der er desværre også 
grupperinger som tuner deres knal-
lert og kører hvor mange mennesker 
er tilstede. Politiet har et særligt fokus 
på, at få de hurtige knallerter væk fra 
vejene, da de udgør en alt for stor sik-
kerhedsrisiko både for knallertføreren 
selv, men også for alle andre trafikan-
ter.

SSP samarbejdet har i 2022 fået hen-
vendelser om unges utryghedsska-

Utryghedsskabende 
adfærd

bende kørsel. Politiet har kontaktet 
flere unge, som ud over en bøde, også 
fik gjort sig fortjent til en bekymrings-
samtale, i de fleste tilfælde både med 
politiet, en ungdomskonsulent og 
den unges forældrene. 

Umiddelbart er trafikforse-
elser ikke data der indgår i 
vores kriminalitetsstatistik, 
men alligevel ved vi, at den-

ne form for utryghedsska-
bende kørsel, kan føre noget 

mere alvorligt med sig. 

For det første kan den unge køre ind 
i andre personer, og sagen kan lige 
pludselig blive en straffesag med 
store erstatninger til følge. Men det 
tyder også på, at unge der på knal-
lert har en utryghedsskabende ad-
færd, fortsætter denne adfærd når 
de får bil.

Dette ønsker vi naturligvis ikke 
sker. Derfor har både politiet på SSP 
temadagen i 9. kl., samt ungdoms-
skolens kørelærere stort fokus på 
god og konstruktiv orientering om 
dette. Ungdomskonsulenterne ta-
ger også samtaler med både unge 
og forældre om de bekymringer 
som SSP samarbejdet får fra bor-
gerne. Temaet vendes løbende på 
§115 møderne.

I 2022 har der været en enkelt sag 
med en ældre ung, der kørte van-
vidskørsel tæt på to skoler i kom-
munen. Denne kørsel blev obser-
veret af flere børn og forældre, 
hvilket gav udslag i en del utryg-
hed. Politiet fangede den skyldige 
og vedkommende blev fængslet 
og vil helt sikkert få en straf. Denne 
case kunne være en der i SSP sam-
menhæng kan tages op i individu-
elle snakke med unge, der måske 
er i farezonen for at komme til at 
gøre noget lignende.
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Lokalrådets 
temaer

Årsrapporten er en afrapporte-
ring af de emner der er beskre-
vet i Lokalrådets handleplan. 
De er suppleret med temaer fra 
den nye plan for forebyggelse 
af ungdomskriminalitet og ind-
satsplanen.

I 2022 har lokalrådet 
drøftet følgende emner:
• Kriminalitetsstatistik

• SSP Indsatsplan

• Ny rapport om social pejling

• SSP undersøgelse

• Ukrainske flygtninge

• SSP Østjylland og SSP samrådet

• SSP årsrapport

• Fokus på samarbejde med andre 
interessenter, bl.a. Viden Djurs

• Temaer: Alkohol, fritidsliv, vold og 
forældreinddragelse

• ”Hvad er vi lykkedes godt med?”

• Snus og øvrige nikotinprodukter

• SSP Koordinationsudvalg

• Mulddyrsproblematikken

• Røgfri fremtid

• Infohus

Lokalrådet har mulighed for løbende, 
at sætte fokus på nye temaer. Oven-
stående viser den bredde der er i te-
maerne. Det er lokalrådets opgave, at 
vurdere hvornår noget skal munde ud 
i konkrete handlinger. 

I 2022 har Lokalrådet sagt goddag og 
farvel til flere medlemmer. Se mere 
her: 

HANDLEPLAN_Norddjurs_2020-2024
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SSP+ samarbejdets indsatser 
er målrettet de unge fra 16 års 
alderen og op til 25 år. Det pri-
mære formål er, at fortsætte den 
målrettede kriminalpræventive 
indsats, som de unge også har 
mødt før det 16. år.

I Norddjurs kommune er alle ung-
domsuddannelser repræsenteret i 
SSP+ samarbejdet. De deltager på 
to årlige SSP+ møder og de inviteres 
ind til alle øvrige temadage o. lign. 
Desuden har ungdomskonsulenterne 
samarbejdsmøder med alle uddan-
nelsesstederne, samt på 10 kcd. 

De lokale samarbejdsmøder har det 
formål, at få opsporet børn og unge 
som af den ene eller anden årsag, er 
på vej til at droppe ud af deres uddan-
nelse, men også at opspore de unge 
der måtte have andre udfordringer i 
livet.

Ungdomskonsulenterne får bekym-
ringer fra politiet på de unge mellem 
18 og 25 år, som er blevet sigtet for 
en lovovertrædelse. Dette sker på et 

SSP+
Som det ses i infoboksen er der et 
fald i antallet af unge, der har pro-
blemer med rusmidler, mens krimi-
nalitet igen er den problematik, som 
ungdomskonsulenterne møder mest 
blandt de 18-25 årige. Skoleproble-
mer og familieproblemer er lidt mere 
stagnerende gennem årerne. Det skal 
nævnes at flere af de unge har udfor-
dringer med 2 eller flere ting.

I SSP samarbejdet har vi haft et ønske 
om, at kunne lave endnu flere fore-
byggende tiltag ude på ungdomsud-
dannelserne. SSP Lokalrådet har i den 
forbindelse forsøgt at lave et møde 
med ledelsesrepræsentanter fra Viden 
Djurs, men af flere forskellige årsager 
lykkedes det ikke. SSP Lokalrådet vil 
dog fortsætte med at have dialog 
med ungdomsuddannelserne, bl.a. 
igennem SSP+ udvalget og ungdom-
skonsulenterne, for på den måde, at 
finde frem til de bedste løsninger for 
de unge.

§115 møde hver mandag morgen. 
Her får ungdomskonsulenter info om 
hvem der er en bekymring for, hvoref-
ter ungdomskonsulenterne forsøger 
at få kontakt til den unge.

I langt de fleste tilfælde hvor en ung-
domskonsulent kontakter en ung 
mellem 18 og 25 år, som f.eks. er sig-
tet for vold, viser det sig at den unge 
faktisk gerne vil have hjælp. 

Nogle unge kan godt starte med 
at være lidt afvisende, men 

ofte bliver aftalen, at ungdom-
skonsulenten ringer igen på et 
senere tidspunkt hvorefter kon-

takten bliver etableret. 

Ungdomskonsulenterne har i 2022 
haft kontakt med 46 forskellige unge i 
alderen 18-25 år. I Infoboksen ses det 
hvor mange % af de unger der har 
haft problemer med forskellige ting.

Udviklingen i hvad de unge mellem 18 og 25 år 
snakker med en ungdomskonsulent om.

 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Kriminalitet 30 % 34 % 48 % 31 % 20 % 33 %

Familieproblemer 14 % 19 % 12%  20 % 15 % 20 %

Rusmidler 39 % 41 % 24 % 25 % 24 % 15 %

Skoleproblemer 26 % 23 % 17 % 15 % 14 % 15 %
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